
Katedra ekologie FŽP ČZU v Praze

Rybníky – klenoty, které se již netřpytí 

Musil Petr

Musilová Zuzana, Šárka Neužilová,Monika Homolková,  

Dorota Gajdošová, Ondřej Sedláček



Romantika 
Turistický cíl 

Naše rybníky



„Biodiversity hotspots“ 
Ptáci, rostliny aj….

Naše rybníky



Letní realita!

Photo-Jaroslav Vrba

Photo-V.Bartuška

Naše rybníky



Josef Šusta (1835 – 1914) 

moderní obhospodařování 

rybníků

• význam přirozené potravní 

sítě pro produkci ryb

• přikrmování ryb

• hnojení a vápnění 

s cílem zvýšit produkci ryb

Historie rybníků

C
a

rp
 p

ro
d

u
c

ti
o

n
  
k

g
.h

a
 -

1

0

1
9

7
9

1
9

9
0

1
9

8
4

1
9

7
4

1
9

6
0

1
9

3
0

1
9

0
0

1
8

9
0

1
8

7
0

1
8

5
0

200

400

600

0

20

40

In
p

u
t 

o
f 

n
u

tr
ie

n
ts

  
k

g
.h

a
 -

1

Carp production

Nitrogen

Phosphorus



Blatensko (jižní Čechy): Buřič & Smrček 1987

polák chocholačka

Aythya fuligula

polák velký

Aythya ferina

C
a

rp
 p

ro
d

u
c

ti
o

n
  
k

g
.h

a
 -

1

0

1
9

7
9

1
9

9
0

1
9

8
4

1
9

7
4

1
9

6
0

1
9

3
0

1
9

0
0

1
8

9
0

1
8

7
0

1
8

5
0

200

400

600

0

20

40

In
p

u
t 

o
f 

n
u

tr
ie

n
ts

  
k

g
.h

a
 -

1

Carp production

Nitrogen

Phosphorus

POKORNÝ et al. 1994, 2008



Květen

1981-2021

273 rybníků

jižních a středních Čech

27 druhů vodních ptáků

22.1 %

0

1

2

3

4

5

6

7

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

M
ea

n
 n

u
m

b
er

 o
f 

sp
ec

ie
s 

p
er

 p
o

n
d

Počet druhů

52.8 %

DUCK-LIMITS

TAČR PPŽ SS01010280

Optimalizace managementu 

rybničních lokalit směřující

k zachování biodiversity 

v podmínkách klimatických 

změn
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

Celková početnost



6

11

2

2

5

1

Změny početnosti jednotlivých druhů

Steep decline

Moderate decrease

Stable

Uncertain

Moderate increase

Strong increase

22.1 %

Květen

1981-2021

273 rybníků

jižních a středních Čech

27 druhů vodních ptáků

•TRIM software (ver. 3.54, 

•Statistic Netherlands).

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

Celková početnost



Diet (POTRAVA) explained 73.8 %

of variability 

in trends in numbers

of breeding populations 

of individual species

diet    

body 

weight

clutch

size

breed.

latitude

timing of 

breedig

populat.

trends 

in Europe

6

11

2

2

5

1

Změny početnosti jednotlivých druhů

Steep decline

Moderate decrease

Stable

Uncertain

Moderate increase

Strong increase



0

20

40

60

80

100

120

140

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

in
d

iv
id

u
al

sů

Lžičák pestrý

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Čírka obecná

0

100

200

300

400

500

600

700

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Potápka černokrká

Květen 1981-2021: 273 rybníků ve středních a jižních Čechách

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Čírka modrá

Změny početnosti hnízdních populací (květen)



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Polák velký

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Polák chocholačka

0

5000

10000

15000

20000

25000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Racek chechtavý

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s
Lyska černá

Změny početnosti hnízdních populací (květen)

Květen 1981-2021: 273 rybníků ve středních a jižních Čechách



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Husa velká

0

100

200

300

400

500

600

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Kormorán velký

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Orel mořský

0

50

100

150

200

250

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

N
u

m
b

e
r 

o
f 

In
d

iv
id

u
al

s

Zrzohlávka rudozobá

Změny početnosti hnízdních populací (květen)

Květen 1981-2021: 273 rybníků ve středních a jižních Čechách



 celkem
 samci
 samice2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

polák velký: změny struktury a produktivity populace

2004-2021
adultní ptáci
na počátku hnízdní sezóny



 samice
 rodinky
 mláďata2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

0

100

200

300

400

500

600

 celkem
 samci
 samice2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

adultní ptáci
na počátku hnízdní sezóny

rodinky a mláďata
sčítání v průběhu celé 

hnízdní sezóny

2004-2021

polák velký: změny struktury a produktivity populace

samice
na počátku hnízdní sezóny



0

20

40

60

80

100

120

1980 1990 2000 2010 2020

Water transparency in May (cm)

Průhlednost vody

se mění …

 Median 
 25%-75% 
 Non-Outlier Range May       June      July      

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

W
a
te

r 
tr

a
n

s
p

a
re

n
c
y
 (

c
m

)



2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

44

46

48

50

52

N
u

m
b

e
r 

o
f 

fi
s

h
p

o
n

d
s

 w
it

h
 b

ro
o

d
s 71 rodinek 

na 46 rybnících

počet rybníků 

s rodinkami 

dlouhodobě 

klesá.

polák velký - rodinky: nedostatek vhodných lokalit

590 samců

242 samic

na 79 rybnících

Rozšíření adultních (květen) poláků velkých 

a rodinek na 283 rybnících sledovaných v roce 2021



Rybník Rod 

(22.6 ha vodní plochy

CHKO Třeboňsko

49.1208 N 14.7463 E

změna rybí 

obsádky

(hustota, 

druhové složení)

Je šance na změnu ?





https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/222562248420008/



0

1

2

3

4

5

6

7

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

P
o

č
e

t 
d

ru
h

ů

Třeboňsko (173 rybníků, 2370 ha)

Počet druhůRybník Rod

1980-2013:

Intenzivní produkce ryb
(300-500 kg/ha)

2014-2021: 

Snížená hustota kapra
a/nebo lín, candát a štika
(50-200 kg/ha)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

P
o

č
e

t 
d

ru
h

ů

Rybník Rod (22.6 ha)



Rodinky potápivých kachen

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

P
o

č
e
t 

ro
d

in
e
k

Třeboňsko (173 rybníků, 2370 ha)

0

10

20

30

40

50

60

70

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

P
o

č
e
t 

ro
d

in
e
k

rybník Rod (22.6 ha)
polák velký

polák chocholačka

hohol severní

Rybník Rod

1980-2013:

Intenzivní produkce ryb
(300-500 kg/ha)

2014-2021: 

Snížená hustota kapra
a/nebo lín, candát a štika
(50-200 kg/ha)



 Mean 
 Mean±SE 
 Mean±2*SD 
 Y

Kapr Lín,candát Lín,candát, INVAZ Kapr - red.

Rybí obsádka

-20

0

20

40

60

80

100

120

R
o

d
in

k
y

 p
o

tá
p

iv
ý

c
h

 k
a

c
h

e
n

Rodinky potápivých kachen

0

100

200

300

400

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

P
o

č
e
t 

ro
d

in
e
k

Třeboňsko (173 rybníků, 2370 ha)

polák velký

polák chocholačka

hohol severní

Rybník Rod

1980-2013:

Intenzivní produkce ryb
(300-500 kg/ha)

2014-2021: 

Snížená hustota kapra
a/nebo lín, candát a štika
(50-200 kg/ha)



ryb. Rod  

průhlednost vody 

130 cm  (18.7.2022) 

rybník 
Rod

Třeboňsko 
173 rybníků

rozloha 22.6 ha 2370 ha

polák 
velký

11 
(26 %)

43

polák 
chocholačka

36 
(57 %)

63



Hospodářský zisk 

z rybníku Rod 

(2011-2020)

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zisk z rybníku Rod (Kč) náhrada

čistý zisk



rybník Rod (Třeboňsko)

0

10

20

30

40

50

60

70

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

h
n

íz
d

vylíhnuto

nevylíhnuto

racek chechtavý

kachna divoká

kopřivka obecná

zrzohlávka rudozobá

polák velký

polák chocholačka

2022



Riziko predace hnízd kachen na rybníku Rod (Třeboňsko)



Umělé plovoucí ostrovy mohou pomoci…

Alternativní možnosti hnízdění pro vodní 

ptáky

Posílení makrofyt

Biotop pro vodní bezobratlé

Zvýšení kvality vody

Zvýšení celkové biodiverzity rybníka

projekt Norských fondů (2022-2024): Realizace 

plovoucích zelených ostrovů pro zlepšení hnízdních 

podmínek pro vodní ptáky a posílení biodiverzity 

rybničních ekosystémů



Kde jsou umělé plovoucí ostrovy?

Severní Čechy – 4 ostrovy

Jižní Čechy – 16 ostrovů

1 ostrov 32m2



Rybáci obecní a racci chechtaví na rybníku Vyšatov

Hnízda (2023): 

➢ 30 racků chechtavých

➢ 25 rybáků obecných (3.7 % CZ populace) 

➢  3 poláci chocholačky



rybník Obecní - úspěšná hnízda: 

3 polák velký, 

1 kachna divoká

Kachny již zase hnízdí v okolí Kardašovy Řečice

Diego Pavón-Jordán



Rybník Krvavý

květen – instalace

červenec - 1 úspěšné hnízdo poláka 

         chocholačky 

                  1 hnízdní pokus

Ostrovy v okolí: 5 hnízd (predace 4/5)

https://ragoostrovy.fzp.czu.cz/cs 

Ostrovy přitahují pozornost…

https://ragoostrovy.fzp.czu.cz/cs


Děkujeme za pozornost …

p.musil@post.cz

Zuzana Musilová

Ondřej 
Sedláček

Šárka Neužilová

káchny… a mnoho dalších …

Monika

   Homolková

Dorota 

Gajdošová


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

